
Proposta Numero: DCS-809-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: ricovero presso hospice fuori Regione per la paziente V.M.A. DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO UNICO.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che

       · Il DPCM 12 gennaio 2017 ridefinisce i LEA (Livelli Essenziali di Assistenza) assicurati dal SSN, tra 

cui l’assistenza socio-sanitaria residenziale e semiresidenziale rivolta alle persone di ogni età con disabilità 

fisica, psichica e sensoriale e all’art. 31 garantisce l’assistenza socio-sanitaria residenziale per cure palliative  

alle persone affette da malattie progressive e in fase avanzata, a rapida evoluzione e a prognosi infausta in  

fase terminale della vita;

      · Lo scopo delle cure palliative è quello di sostenere e migliorare il più possibile la qualità della vita della  

persona e di fornire supporto alla sua famiglia, fornendo al paziente un’assistenza globale;

     · Le prestazioni sono erogate da équipe multidisciplinari e multiprofessionali e sono a totale carico del  

Servizio Sanitario Nazionale;

    · Ai sensi dell’Accordo Interregionale per la compensazione della mobilità sanitaria vigente, sottoscritto in 

Conferenza Stato Regioni di cui al rep. atti n.124/CSR dell’11 luglio 2024, l’attività erogata in Hospice non è  

oggetto di compensazione in mobilità sanitaria, come indicato nella nota n. prot. 4281 del 09/01/2025 della 

Direzione Amministrativa del Dipartimento di Cure Primarie, che precisa altresì “che tali prestazioni sono  

assoggettate a fatturazione diretta da parte dell’Azienda USL di competenza territoriale dell’Hospice nei  

confronti dell’Azienda Sanitaria di residenza del paziente sulla base della mera comunicazione scritta della  

presa  incarico  del  paziente  all’Ausl  di  residenza.  …omissis…”  e  che  “tale  adempimento  non  è  in  

contraddizione  con  i  disposti  della  DGR 412/2023,  posto  che  il  Distretto  non  provvede  motu  proprio  

all’acquisto  della  prestazione  di  ricovero  da  soggetto  extraregionale  né  è  tenuto  a  fornire  preventiva  

autorizzazione ma soggiace a merto adempimento, come previsto da accordo interregionale, susseguente a  

mera comunicazione”;

    · con nota n. prot. I 92404 del 24/04/2025 la ASST BRIANZA comunicava a questo Distretto a posteriori ora 

per allora la presa in carico della paziente V.M.A. residente in Taranto (di cui si indicano soltanto le iniziali  

per  ragioni  di  riservatezza  e  le  cui  generalità  risultano agli  atti  dell’Ufficio  Istruttorio)  occorsa  in  data  

21/08/2024. 

Considerato che



· veniva  valutata  la  documentazione  clinica  della  paziente,  ricevuta  con  note  n.  prot.  I  92404  del 

24/04/2025 e n. 106403 del 15/05/2025 dall’ASST BRIANZA , da parte di un Responsabile Medico 

del Distretto SS 8, e ritenuta da quest’ultimo idonea al setting assistenziale dell’Hospice;

Preso atto

· che  la  paziente  V.M.A.  è  stata  ricoverata  dal  21/08/2024 al  31/08/2024 (data  del  decesso)  presso 

l’Hospice - Unità Operativa Complessa di Cure Palliative ASST BRIANZA.

Atteso che 

·Con nota prot. I 92404 del 24/04/2025, l’ASST BRIANZA REGIONE LOMBARDIA comunicava che 

l’importo, relativo alla degenza della sig.ra V.M.A. dal 21/08/2024 al 31/08/2024 (data del decesso) 

presso l’Hospice predetto, (n.10 giorni), fosse pari a €2.806,00 più €2,00 di bollo. 

Ritenuto 

· opportuno dover assumere e registrare a tal fine la somma complessiva di €2.808,00 sul codice conto n.  

75710000065 – Anno 2025.

· che si procederà alla liquidazione della somma predetta dopo aver emesso l’ordine di acquisto da parte 

del Distretto Socio Sanitario n.8 di Taranto e dietro presentazione di fattura elettronica recante il  

corrispettivo maturato e il numero di ordine fornito.

Istruttore: Collaboratore amministrativo Dott.ssa Alessia Vitolo

Dirigente  Amministrativo  SSD Direzione  Amministrativa  Dipartimento  Cure  Primarie  e  Integrazione  Sociosanitaria:  f.to  Dott. 

Giuseppe Leone

Direttore Distretto S.S. Unico: f.to Dr. Guido Cardella

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il  

procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento  

predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti di ufficio. 

I  medesimi  soggetti  attestano,  inoltre,  di  non  versare  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  tale  da 

pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi  

della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di prendere atto che, per il ricovero della paziente V.M.A. presso l’Hospice - Unità Operativa 
Complessa di Cure Palliative ASST BRIANZA Regione Lombardia, è previsto un importo 
complessivo pari a €2.806,00 ed €2,00 di bollo.

2)  di assumere e registrare la spesa per un importo complessivo di €2.808,00 sul codice di conto n. 

75710000065 – Anno 2025.

3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


